
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 003/2023 
UNIDADE SECCIONAL DE CORREIÇÃO / UFV

O Corregedor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) torna público o Termo de 
Ajustamento de Conduta (TAC) n° 003/2023, firmado no processo de autos número 
23114.906936/2023-69, celebrado entre a UFV e o servidor público L.E.N. (SIAPE 
1012066-4). Descrição do Fato: o servidor não se opôs à subcontratação indevida 
de empresa prestadora de serviços; não obstante, embora soubesse ou devesse 
saber  da  vedação  à  subcontratação,  atestou  indevidamente  a  regularidade  da 
prestação dos serviços. Infração disciplinar: violação dos deveres impostos pelo art. 
116, incisos I (exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo) e III (observar 
as  normas  legais  e  regulamentares),  da  Lei  8.112/1990.  Termos  ajustados:  o 
compromissário, agindo livre e conscientemente, assumiu a obrigação de participar 
do curso “Nova Lei de Licitações e Contratos: aspectos gerais e pontos de atenção", 
oferecido pela Escola Nacional  de Administração Pública (ENAP),  comprovando a 
conclusão, bem como de observar os deveres e proibições impostos à generalidade 
dos servidores públicos. Além disso, assumiu o compromisso de, em eventual  e 
futura  situação  similar,  agir  dentro  das  cautelas  e  formalidades  exigidas  pela 
disciplina e pela ética, buscando a devida orientação, em caso de dúvida. 

Data de celebração: 11/09/2023. 

Viçosa, 09/10/2023. 

Gláucio Inácio da Silveira - Corregedor USC/UFV.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/10/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

